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JOHDANTO 
 
 
Nuorten hyvinvoinnin ankkurit Lapissa -hankkeen tehtävänä on ollut kartoittaa nuorten hyvinvointia tukevia 
toimintamalleja hankekunnissa eli Kolarissa, Kemijärvellä, Ranualla ja Inarissa. Kartoituksessa on huomioitu 
aiempien hankkeiden toimintamallit sekä käytössä olevat toimintatavat. Erityisesti on selvitetty innovatiivisia 
ja syrjäytymistä ehkäiseviä toimintatapoja sekä taiteita ja mediaympäristöjä hyödyntäviä malleja.  
 
Kartoituksessa on huomioitu monet eri mahdollisuudet tukea nuorten hyvinvointia. Nuorille suunnattua 
toimintaa, kuten tapahtumia ja kerhoja, järjestetään nuorisotiloissa, -valtuustoissa, -järjestöissä, 
yhdistyksissä ja kansalaisopistoissa. Harrastusmahdollisuudet, tilaisuudet muiden nuorten tapaamiseen sekä 
elävä ja monimuotoinen kulttuuritoiminta ovat nuoria aktivoivia tekijöitä. Kuntien/kaupunkien sivistys-, 
nuoriso- ja vapaa-ajantoimet ovat keskeisiä nuorille suunnattujen palvelujen tuottajia.  
 
Syrjäytymisen ehkäisyä ja nuorten hyvinvointia pyritään tukemaan eri tavoin kansalaisopistoissa, nuorten 
työpajoissa ja koulutuskeskuksissa. Niissä on toteutettu ja toteutetaan useita hankkeita, joissa edistetään 
taiteen ja median soveltamista työpajatoimintaan.  
 
Tässä raportissa kuvataan kaikkia Kolarin, Kemijärven, Ranuan ja Inarin käytäntöjä ja hankkeita, joita 
nuorten hyvinvoinnin tukemiseen liittyy. Raportissa on mukana eri-ikäisille nuorille suunnattuja palveluja aina 
13-vuotiaista 30-vuotiaisiin, ainutkertaisia kokeiluprojekteja sekä hankkeita, joihin kunnat ovat osallistuneet 
vain jollakin tavalla. Kartoitus sisältää myös kehittämishankkeita, jotka ovat jo päättyneet, mutta joissa on 
kehitetty hyviä toimintatapoja, joita voidaan jatkossa soveltaa ja pyrkiä juurruttamaan hankekuntiin. 
 
Raportin on kirjoittanut Lapin yliopiston taiteiden tiedekunnan lehtori Maria Huhmarniemi sekä Ankkurit-
hankkeen projektikoordinaattori Katri Kuusela. Kartoitukseen ovat osallistuneet Lapin yliopiston taiteiden 
tiedekunnan tutkimusapulaiset Ulpu Riikonen, Viena Rissanen, Lotta Linnamaa, Henriikka Kolari, Sanna 
Ahola, Elina Koivula ja Niklas Pajusalo. Kuntien nuorisosihteerit ja nuoriso-ohjaajat sekä Lapin yliopiston 
taiteiden tiedekunnan lehtori Mirja Hiltunen ovat kommentoineet raporttia.  
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NUORISOTOIMINTA KUNNISSA 
 
 
Nuorisotilat yhdessä olon paikkoina 
 
Nuorisotilat ovat nuorille suunnattuja kokoontumispaikkoja, joissa nuoret voivat tavata ikäisiään ja toimia 
yhdessä valvotussa ympäristössä. Tilojen käyttäjien iät vaihtelevat ala-asteikäisistä lukio- ja 
ammattikouluikäisiin. Nuorisotiloilla nuoret kuuntelevat musiikkia, lukevat lehtiä, käyttävät Internettiä ja 
katselevat televisiota. Pelaaminen on suosittua. Käytössä voi olla pöytäpelejä, biljardi sekä video-, tietokone- 
playstation- ja nintendopelejä. Nuorisotiloilla on myös askarteluvälineitä ja niissä voidaan järjestää kerhoja. 
 
Ranualla nuorisotila Monkkari on auki arkipäivisin ja lauantaisin. Yökahvila on avoinna perjantaisin ja 
lauantaisin. Vapaa-aikatoimi järjestää myös nuorisotilailtoja eri kouluilla, jotta myös syrjäkylien nuoret 
pääsevät mukaan toimintaan. Vapaa-aikatoimelta voi vuokrata myös bänditiloja. 
 
Kemijärven nuorisotoimen näkyvin toimintamuoto on nuorisotilatoiminta. Nuorisotoimen hallinnassa on kolme 
nuorisotilaa; Kulttuurikeskuksen yhteydessä ”Kämppä”, Kallaanvaarassa ”Kutteri” ja Isokylällä ”Iskari” sekä 
bändien harjoittelutila ”Tökäri” Särkikankaalla. Nuorisotiloista Kämppä on avoinna viitenä iltana viikossa, 
muut nuorisotilat 3–5 iltana työntekijätilanteen mukaan. Kesäisin tiloista yleensä vain Kämppä on 
toiminnassa. Setlementti Tunturila ry./Tunturilan Nuoret ry. järjestävät lisäksi ostopalvelusopimuksella 
kerhotoimintaa Kemijärven kaupungin alueella sekä nuorisotilatoimintaa Särkikankaalla Tunturilan 
nuorisotiloissa. Tunturila on avoinna maanantaista perjantaihin kouluvuoden aikana. 
 
Kemijärven kaupungin nuorisotilat ovat maksutta nuorten käytettävissä. Toimintaa pyritään järjestämään 
toivomusten mukaan ja yhteistyössä nuorten kanssa. Vuonna 2008 nuorisotilojen yhteinen kävijämäärä oli 
19 700. Nuorisotiloja annetaan maksutta myös nuorisojärjestöjen ja nuorten toimintaryhmien käyttöön sekä 
harkinnan mukaan myös muille järjestöille. Kämpällä kokoontuu kouluvuoden aikana esimerkiksi, 
nuorisotoiminnan lisäksi, viikoittain äiti-lapsi Romanikerho, Perhekahvila ja Kemijärven Perhokalastajat ry. 
Nuorisoneuvosto ja Sobetsu 2009 -ryhmä kokoontuu Kämpän tiloissa noin kerran kuukaudessa kouluvuoden 
aikana. Ystävyyskuntatoiminta Sobetsun kanssa on jatkunut jo reilut 10 vuotta. Moni kemijärveläinen 
koululainen on päässyt tutustumaan japanilaiseen kulttuuriin ja vastaavasti japanilaiset nuoret suomalaiseen. 
Seuraava matka Sobetsuun toteutetaan syksyllä 2009. 
 
Kolarissa toimii nuorisotila Laguuni, joka on auki maanantaisin, tiistaisin, torstaisin ja perjantaisin. Laguunilla 
on porrastetut aukioloajat eri-ikäisille nuorille. Nuorisotilalla kokoontuu mm. nuorisoneuvosto noin kerran 
kuussa ja tilaa voi varata kerhojen sekä nuorille suunnattujen tapahtumien järjestämispaikaksi.  
 
Inarin kunnan alueella on kaksi nuorisotilaa: Stönö Ivalossa ja Yrkkä Inarin kirkonkylässä. Yrkän tiloilla 
avointa toimintaa järjestää kerran viikossa Inarin Yritys ry. Stönö on auki nuorisotoimen pitämänä 
maanantaisin, tiistaisin, keskiviikkoisin ja perjantaisin. Stönöllä on monenlaiseen toimintaan soveltuvia tiloja, 
ja iso liikuntasali kokoaa iltoihin mm. sählyn pelaajia. Stönön käyttäjät osallistuvat itse toiminnan 
suunnitteluun, teemailtojen, ja kilpailujen toteutukseen yhdessä ohjaajan kanssa. Stönön nuoret osallistuvat 
Selvä Peli -sählyturnauksiin, järjestävät ohjelmaa Selvä Peli -diskoihin ja avustavat erilaisten 
nuorisotapahtumien järjestelyissä. Tytöille ja pojille järjestetään yhdessä tai erikseen ”Yön yli Stönöllä” -
tapahtumia, joissa parannetaan vuorovaikutustaitoja ryhmätehtävien avulla. Päihdevalistus ja terveet 
elämäntavat ovat aina jollakin tavalla osana toimintaa. Tilkkutäkki eli nuorten vapaaehtoisten päivystäjien 
joukko päivystää perjantai-iltaisin yökahvilassa eli Yökässä Ivalon nuoriso- ja urheilutalolla, Selvä Peli -
diskoissa sekä rock-konserteissa. Tilkkutäkkiläisistä nuoret voivat saada juttuseuraa, tukea sekä neuvoja 
erilaisten ongelmien hoitamiseen. Stönön tiloja käyttävät muutkin kuin kunnan nuorisotoimi. Tiloissa pidetään 
viikoittain mm. MLL:n perhekerhoa ja Helluntaiseurakunta ylläpitää lauantai-iltaisin Gospel-kahviota.  
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Nuorisovaltuustot ja -neuvostot osallistumisen väyl änä 
 
Nuorisovaltuustot ovat nuorten vaikuttajaryhmiä, jotka toimivat omissa kunnissaan tai kaupungeissaan 
paikallisten nuorten etuja ajaen. Monet nuorisovaltuustot ovat saaneet puhe- ja läsnäolo-oikeudet 
kunnan/kaupungin lautakuntiin sekä kunnan/kaupunginvaltuustoon. Monilla paikkakunnalla nuorisovaltuustot 
myös tuottavat tapahtumia alueen nuorille. Inarissa ja Ranualla toimivat nuorisovaltuustot. Kolarissa ja 
Kemijärvellä kokoontuu nuorisoneuvosto.  
 
Ranuan nuorisovaltuustossa valmistellaan esityksiä ja tehdään aloitteita kunnanhallitukseen ja lautakunnille. 
Toiminnan tavoitteena on edistää nuorten osallistumis-, vaikuttamis- ja toimintamahdollisuuksia. Toiminta on 
suunnattu 13–20-vuotiaille nuorille. Nuoret järjestävät ja ovat mukana erilaisissa tapahtumissa. 
Nuorisovaltuusto toimii yhteistyössä vapaa-aikatoimen kanssa. 
 
Inarissa nuorisovaltuusto NuVa edistää nuorten ideoiden ja äänen kuuluvaksi saantia. NuValla on oma 
määräraha, jolla järjestetään mm. konsertteja ja jaetaan jokavuotinen Rock-Inari palkinto. Nuorisovaltuuston 
jäsenet ideoivat ja järjestävät nuorille tapahtumia ja puuttuvat kunnan asioihin, jotka liittyvät nuoriin ja 
hyvinvointiin. NuValla on edustaja sivistystyön lautakunnassa (läsnäolo- ja puheoikeus). NuValla on 
edustuspaikka ja äänioikeus myös Selvä Peli -työryhmässä ja Lastensuojelun kehittämistyöryhmässä. 
Kokouksia pidetään kerran kuussa kouluvuoden aikana. Lisäksi pidetään koko Lapin nuorisovaltuustojen 
yhteinen kokous. Näin pyritään yhteistyöhön kaikkien NuVien kanssa ja saadaan tärkeää oppia muilta 
NuVilta. 
 
Kolarissa nuorisoneuvosto toimii nuorten asioiden edistämiseksi kokoontumalla säännöllisesti pohtimaan ja 
järjestämään erilaisia nuorten tapahtumia, matkoja jne. Nuorisoneuvosto kerää rahaa järjestämällä erilaisia 
tapahtumia ja käyttää varat nuorten hyväksi tarkoitettuun toimintaan. Nuorisoneuvostoa avustaa 
nuorisotoimi. Nuorisoneuvoston edustaja on tervetullut jokaisen sivistyslautakunnan kokouksen aluksi 
kertomaan nuorten ajankohtaisista asioista. 
 
Kemijärven nuorisoneuvosto on sivistyslautakunnan alainen ja toimii yhteistyössä nuorisotoimen kanssa. 
Koulujen oppilaskunnat nimeävät edustajansa nuorisoneuvostoon. Nuorineuvosto tarjoaa kemijärveläisille 
nuorille mahdollisuuden olla mukana kunnallisessa päätöksenteossa ja edistää nuorten osallistumis-, 
vaikuttamis- ja toimintamahdollisuuksia Kemijärvellä. Nuorisoneuvosto kokoontuu noin kerran kuukaudessa 
kouluvuoden aikana. Nuorisoneuvoston edustajalla on läsnäolo- ja puheoikeus sivistyslautakunnan 
kokouksissa.  
 
 
Kansalaisopistot taide- ja taitoharrastusten tukija na 
 
Kansalaisopistot ovat yksi kunnissa toimiva taho, joka toiminnallaan edistää nuorten hyvinvointia. Nuori voi 
harrastaa/opiskella yhdessä tai yksin, opetella uusia taitoja, saada onnistumisen kokemuksia ja toteuttaa 
itseään mm. musiikin, liikunnan ja taiteen saralla. Kansalaisopistojen nuorille suunnattu kurssitarjonta 
vaihtelee eri kunnissa. 
 
Kemijärven kansalaisopiston kurssitarjontaan kuuluu nuorille esimerkiksi taiteen perusopetusta, musiikin 
opetusta, yksin- ja yhteislaulua sekä eri liikuntamuotojen opetusta, kuten taekwondoa ja kuntonyrkkeilyä. 
Taiteen perusopetusta musiikin teoriassa, tanssissa ja solistisissa aineissa antaa Kemijärvellä lisäksi Koillis-
Lapin musiikkiopisto.  
 
Inarin kansalaisopisto tarjoaa erityisesti taiteiden alaan sekä taiteiden perusopetukseen (musiikki) liittyvää ja 
varsin monipuolista toimintaa myös lapsille ja nuorille. Tarjolla on musiikin teorian sekä eri soitinten 
työpajojen ohella pianon vapaan säestyksen ryhmät sekä Inarin Swing Band yhtye. Opiston viikko-
ohjelmassa on kymmeniä tunteja myös muuta luovaa taiteellista toimintaa (luovan ilmaisun Luovis -ryhmät, 
tanssiliikunta sekä sirkuskurssit). Taide- ja taitoaineiden ohella nuoret voivat osallistua opiston kaikille 
kursseille, kuten liikuntaan sekä vieraiden kielten ja muun yleissivistävän opetuksen ryhmiin. Nuorten 
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suosiossa on ollut mm. japaninkielen opiskelu. Opiston nuorten ryhmät ovat esiintyneet mm. Barentsin 
messuilla Saariselällä sekä muutoinkin eri puolilla kuntaa. Opisto on nuorten asioissa merkittävä 
yhteistyökumppani.   
 
Kolarin ja Ranuan kansalaisopistoissa on paljon nuorille suunnattua toimintaa. Kolarissa kokoontuu mm. 
Nuorisoteatteri ja nuorten teatteri-ilmaisu -ryhmät, mediatyöpaja ja nuorten työpaja, jossa käsitellään 
työelämän pelisääntöjä. Ranuan kansalaisopistossa on paljon kurssitarjontaa nuorille taito- ja taideaineissa: 
basso- ja sähkökitarasta bändisoittoon, tyttöjen ja poikien bändiryhmiin ja gospel-ryhmään. Nuorille on 
suunnattu myös esimerkiksi luovaa tanssia, jonka avulla tutustutaan erilaisten liikeharjoitusten kautta kehon 
kuuntelemiseen, läsnäolemiseen ja vapaaseen ilmaisemiseen. 
 
Kolarin kansalaisopisto on toteuttanut kokeilu- ja kehittämishankkeita, joihin opetushallinto on myöntänyt 
avustuksia. Esimerkiksi hankkeessa ”Aliedustettujen ja syrjäytymisvaarassa olevien osanottajien 
rekrytoiminen” (2005–2006) Kolarin kansalaisopisto on pyrkinyt tarjoamaan sopivia kursseja myös sellaisille 
uusille opiskelijaryhmille, jotka eivät ole aiemmin osallistuneet aktiivisesti tai joilla on muuten vaikea 
osallistua tavallisille kursseille. Kohderyhmänä ovat erityisesti syrjäytymisvaarassa olevat ja muut 
erityisryhmät, mm. työttömät, kehitysvammaiset sekä muista syistä vähän opiston palveluja käyttävät, mm. 
miehet, nuoret ja sivukylien asukkaat. Tavoitteena on ollut näiden ryhmien aktivointi. Yhteistyötä on tehty 
mm. suojatyökeskuksen, työttömien yhdistyksen, nuorisotoimen ja työvoimatoimiston kanssa. Kolarin 
kansalaisopisto järjestää erityisesti näille ryhmille suunniteltuja uusia kursseja eri puolilla kuntaa, sekä 
erityisryhmien tarpeisiin suunniteltua koulutusta. Kansalaisopisto on toteuttanut myös kehittämishankeen 
”Aktiivinen kansalainen kansalaisyhteiskunnassa” (2005–2006). Sen tavoitteena oli innostaa kuntalaisia, 
erityisesti nuoria, osallistumaan aktiivisemmin kunnan toimintaan ja mm. kyläyhdistyksiin ja järjestöihin.  
 
 
Yhdistyksiä ja seuroja liikuntaharrastuksiin 
 
Yhtenä nuorten hyvinvointia edistävänä tekijänä on liikunta ja sen eri muodot. Nykyään nuorille on tarjolla 
runsaasti eri lajeja, mikä näkyy hankekuntienkin liikuntamahdollisuuksissa. Etenkin talviurheilulajit, kuten 
laskettelu ja kelkkailu ovat hankekuntien nuorten suosiossa. 
 
Kemijärveläisistä urheiluseuroista toimivat Kemijärven Kiekko, Kemijärven Pallo-55 (jalkapallo), Kemijärven 
Urheilijat (hiihto, suunnistus, lentopallo ja curling), Kemijärven Naisvoimistelijat, Kemijärven Sulka, 
Kemijärven Tennisseura, Kemijärven Karateseura, Kemijärven Kaukalopalloilijat, Koillisen Riistamiehet 
(ammunta), Koillis-Lapin Ampujat ja Kemijärven Kaiku ry (uinti). Seurojen ja nuorten omaehtoisen liikunnan 
ja urheilun toimintaympäristöinä toimivat lähinnä jäähalli Wirta-Areena, liikuntahalli, kylpylä-uimahalli 
Poukama ja Pöyliövaaran keskusurheilukenttäalue/hiihtostadion. Kaupungin liikuntatoimi järjestää nuorille 
Poukamassa uimakoulutoimintaa. 
 
Ranualla urheiluseuroja ovat Ruonan nuorisoseuran urheilijat ry (Runsu) sekä Ranuan Peura, joka järjestää 
lentopalloa, sulkapalloa, jääkerhoa ja sählyä kaikenikäisille nuorille. Ranuan kunnan alueella on liikunta- ja 
ulkoilupaikkoja, jotka sijaitsevat eri puolilla kuntaa. Liikuntapaikat ovat ulkoliikuntapaikkoja; pallo- ja 
luistelukenttiä, jäähalli, kiekkokaukaloita ja ulkoilureittejä sekä kuntoratoja, valolatuja, moottorikelkkareittejä, 
luontopolkuja ja laavuja. Vapaa-aikatoimi järjestää syrjäkylillä sählyä ja liikuntakerhoja sekä 
yösählytapahtumia kirkonkylällä 7–9-luokkalaisille. Lisäksi se järjestää nuorille lasketteluretkiä ja 
uimahalliretkiä mm. lomien aikana. 
 
Kolarissa toimii myös useita eri urheiluseuroja mm. Kolarin Kontio, Kolarin Työväen Urheilijat (KOTU), 
Ylläksen Nousu ja Ylläs-Slalom ry. Seuroissa harrastetaan monipuolista liikuntaa esim. salibandya, jalka- ja 
lentopalloa, jääkiekkoa, yleisurheilua, suunnistusta, laskettelua. Liikuntatoimi ja Ylläksen Nousu järjestävät 
kirkonkylällä ja Äkäslompolossa suosittuja sähly- ja liikuntakerhoja eri-ikäisille lapsille ja nuorille. Kolarin 
yläkoululle on saatu lahjoituksena kaivosyhtiö Northland Resources Inc.:lta ja 22 paikalliselta yritykseltä 
salibandykaukalo.  
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Inarissa paikallisten urheiluseurojen pääpaino on nuorisoon suuntautuvassa liikuntatoiminnassa, joka 
tapahtuu kunnan tukemana. Inarissa toimii useita urheiluseuroja: Anára Sámisearvi, Hoku Sei Kai, Inarin 
Yritys, Inarin Urheilusukeltajat, Ivalon Latu, Ivalon Urheiluampujat, Lapin Kaira, Lapin Sudet, Nellimin Pyry, 
Saariselän Moottorikerho, Sevetin Peurat, Saariselkä Players, Tanssiseura Heinäkengät, Tai Shin Mun, 
Tunturi-Ilmailijat, Tunturikiekko ja Ylä-Lapin Moottorikelkkailijat. Voimakkaasti nuoriin panostavista seuroista 
Inarin Yritys on laajentanut toimintaansa perinteisen urheiluseuratyön lisäksi myös muuhun nuorison vapaa-
ajan ohjaukseen. Muista merkittävästi nuoriin työtään kohdistavista seuroista Lapin Sudet toimii tietoisesti 
asiasta päätöksen tehneenä kasvattajaseurana. Tunturikiekon toiminnasta n. 75 % kohdistuu nuoriin ja myös 
Ivalon Urheiluampujien päivittäistoiminnasta valtaosa kohdistuu nuorten harjoituksiin. Harrastettavien lajien 
kirjo on laaja – kaikki edellytykset monipuolisen liikunnan harrastamiseen ovat olemassa. 
 
 
Kulttuuri hyvinvoinnin tukena 
 
Kemijärven elävänmusiikin yhdistyksen Sessio ry:n tavoitteena on musiikkiharrastuksen edistäminen Itä-
Lapin alueella. Session toimintaan kuuluu mm. esiintymistilaisuuksien järjestämistä, bändien 
harjoittelumahdollisuuksien kehittämistä sekä konserttimatkojen järjestelyä. 
 
Ranuan kunnan kulttuuritoimi järjestää nuorille omakustanteisia retkiä kulttuuritapahtumiin, kuten teatteriin. 
Kunnalta voi myös vuokrata editointilaitteita ja kameroita. 
 
Kolarin kunnan kulttuuritoimi järjestää lapsille/nuorille kouluilla mm. teatteriesityksiä. Myös retkiä 
kulttuuritapahtumiin mm. teatteriin järjestetään.  
 
Inarissa kulttuuritoimi on järjestänyt vuodesta 1986 alkaen yhdessä koulutoimen kanssa elokuvakasvatusta 
ja -esityksiä, teatteritapahtumia sekä konsertteja. Kulttuuritoimi on mukana Konserttikeskus ry:n 
valtakunnallisessa Konsertti joka kouluun -hankkeessa. Kulttuuritoimi on järjestänyt nuorten kulttuurivaihtoa 
Pohjoiskalotilla vuodesta 1992 lähtien, toiminta jatkuu edelleen nuorten kulttuurivaihto-ohjelmana Barentsin 
alueella.  
 
 
Nuorisojärjestöt ja yhdistystoiminta 
 
4H-yhdistyksiä toimii kaikissa selvityksen kohdekunnissa eli Kemijärvellä, Kolarissa, Inarissa ja Ranualla. 
4H-yhdistysten tavoitteena on kasvattaa lapsista ja nuorista vastuullisia ja yritteliäitä aikuisia. Toiminnan 
taustalla ovat 4H:n teesit: harkinta, harjaannus, hyvyys ja hyvinvointi. Ranualla 4H-yhdistys järjestää Taitavat 
kädet -kerhotoimintaa sivukylillä sekä liikuntakerhoja kouluilla. Lisäksi yhdistys järjestää työpalvelutoimintaa 
yli 15-vuotiaille. 
 
Kemijärvellä Tunturilan Nuoret ry on poliittisesti ja uskonnollisesti sitoutumaton varhaisnuorisojärjestö, jonka 
tarkoituksena on järjestää nuorille mahdollisuuksia kasvattavaan kerho- ja harrastustoimintaan, vapaa-ajan 
viettoon, sekä sosiaalisten suhteiden luomiseen ja hoitamiseen. Tunturilan Nuoret ry:lla on nuorisotilat 
Särkikankaalla. Sen lisäksi järjestö organisoi liikunnallisia kerhoja mm. Kallaan, Hillatien, Tohmon ja 
Särkelän kouluilla sekä liikuntahallilla. Lisäksi tarjolla on leiri- ja retkitoimintaa, kilpailu- ja harrastustoimintaa 
ja kerho-ohjaajakoulutusta.  
 
Kolarissa on neljä toimivaa nuorisoyhdistystä: Kolarin 4H-yhdistys, Ylläs-Partio, ja Kolarin ja Sieppijärven 
VPK:n nuoriso-osastot. 4H-yhdistyksellä on lähinnä kerhotoimintaa, jossa hyödynnetään järjestön Top 
tehtäväpankkia (Tekemällä oppii parhaiten). Ylläs-Partio toiminnan tarkoituksena on kasvattaa sosiaalisen 
vastuunsa tuntevia yksilöitä ja tähän sisältyy myös yksilöiden valmiuksien kehittäminen siten, että he 
pystyvät luovasti toimimaan yhteiskunnassa. Tarkoitustaan Ylläs-Partio pyrkii toteuttamaan 
partiokasvatuksen muodoin, joihin kuuluvat yhteiskunnallinen, kansainvälinen ja uskonnollinen kasvatus. 
Kolarissa on 69 jäsentä iältään 7- 47 vuotta, jotka toimivat neljässä ryhmässä. Lisäksi kunnassa toimii kaksi 
VPK:n nuoriso-osastoa, Kolarissa ja Sieppijärvellä. Ryhmissä toimii 9–18-vuotiaita nuoria ja jo 16-vuotiaat 
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voivat kulkea hälytysosaston harjoituksissa. VPK toiminnan tarkoituksena on järjestää nuorille mielekästä 
harrastustoimintaa. Harjoitusten tavoitteena on antaa nuorille valmius toimia itsenäisesti, oikein ja 
turvallisesti kaikissa onnettomuustilanteissa. Erityistä huomiota harjoituksissa kiinnitetään tilanteisiin, joissa 
on kysymys ihmishengen pelastamisesta. Toiminta suunnitellaan aina nuorten henkisten ja fyysisten kykyjen 
ja kehitystason mukaan. 
 
Inarissa varsinaisia nuorisoyhdistyksiä ovat Inarin 4H-yhdistys, partiolippukunta Inarin Tunturisudet sekä 
Ivalon Demokratian Pioneerit. Aikuisjärjestöjen toimivia nuorisojaostoja on SPR:n Ivalon osastolla, Ivalon 
Helluntaiseurakunnalla sekä Ivalon VPK:lla. Inarin seurakunta tekee partiotyön ohella vilkasta nuorisotyötä 
(kv-toiminta, autokerho Öljymäki jne.). Saamelaisalueella toteutettavia nuorisohankkeita on pyörittänyt myös 
saamelaisten sosiaali- ja terveysalan järjestö SámiSoster, joka on Inarissa lisäksi tärkeä paikallisen 
nuorisotyön yhteistyökumppani. 

 
Inarin Riutulassa toimii myös valtakunnallisten nuorisokeskusten verkostoon kuuluva Nuorisokeskus 
Vasatokka. Kuntakonserniin kuuluvan osakeyhtiön ylläpitämä Vasatokka toteuttaa leirikouluja ja 
kansainvälistä nuorisotoimintaa sekä leirejä myös paikallisille nuorille. Ympäristökasvatus kuuluu Vasatokan 
keskeiseen osaamisalueeseen. Vasatokka on merkittävä inarilaisen nuorisotyön yhteistyökumppani. 
 
 
Verkkopalvelut 
 
Lapin nuorten tieto- ja neuvontapalvelu (LaNuti) on nettisivusto, josta löytyy tietoa nuoria koskevista asioista. 
Se toimii kaikissa Lapin läänin kunnissa. Sivusto on tarkoitettu nuorille, vanhemmille ja nuorten kanssa 
työskenteleville. Jokaisella Lapin läänin kunnalla on LaNutissa myös omat kuntakohtaiset sivustot, joiden 
kautta kerrotaan kunnan nuorisotoiminnasta sekä välitetään tietoa ajankohtaisista tapahtumista ja uutisista.. 
 
Aloitekanava on valtakunnallinen nettisivusto, jonka kautta nuoret voivat tuoda esille omaan kuntaan liittyviä 
kehitysideoita ja toiveita ja muut käyttäjät voivat kommentoida niitä. Sitä ylläpitää nuorten tieto- ja 
neuvontapalveluiden kansallinen koordinointi ja kehittämiskeskus. 
 
Nuoret voivat käyttää internettiä mm. nuorisotiloilla ja kirjastoissa. Kemijärvellä Internet-palvelua tarjotaan 
myös haja-asutusalueella. Kulkuri on Kemijärven kaupunginkirjaston haja-asutusalueella toimiva 
yhteispalveluauto. Kulkuri tarjoaa kirjastopalveluiden lisäksi internetin, opastuksen ja teematapahtumien 
avulla palveluita ja iloa ihmisten arkeen. 
 
 
Yhteistyöhankkeet 
 
Inariin syntyi vuonna 2000 nuorten päihteidenkäytön ympärille moniyhteisöllinen Selvä Peli -työryhmä. 
Päihteidenkäytön kokeiluiän seuraaminen ja päihteettömyyden puolesta puhuminen on edelleen tärkeä osa 
yhteistyötä, jota tänään tehdään muutenkin inarilaisten nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi. Työryhmän 
toiminnassa ovat mukana Inarin seurakunta/nuorisotyö, Ivalon helluntaiseurakunnan nuorisotyö, SámiSoster, 
Inarin 4H-yhdistys, Ivalon yläasteen koulu, Nuorisokeskus Vasatokka sekä Inarin kunnan nuorisovaltuusto ja 
kunnan nuorisotyö. Työryhmä toimii yhteistyössä muiden kunnan nuorisotyötä tekevien tahojen ja nuorten 
asioiden kanssa toimivien viranomaisten kanssa.  
 
Inarin kunnassa on toteutettu ja toteutetaan myös hyvinvointihankkeita, joissa keskitytään saamelaisuuteen; 
saamelaisnuorten identiteetin vahvistamiseen, yhdessä tekemiseen ja perhetyöhön. Lisäksi kunta on ollut 
mukana mm. Rajarock 2008 koulutus- ja konserttitapahtuman järjestelyissä ja kehittämisessä. Kyseessä on 
ollut Tornion, Haaparannan, Norjan Vesisaaren sekä Venäjän Polarnye Zorin kaupungin ja Inarin yhteinen 
rockyhtyeiden koulutus- ja konserttitapahtuma.  
 
Ranuan vapaa-aikatoimi järjestää nuorille Samaa verta -vertaisneuvojakoulutuksen. Tavoitteena on 
kouluttaa vertaisnuoria, jotka ohjaavat, auttavat ja tiedottavat muita nuoria, toimivat tarvittaessa kaverina ja 
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taustatukena sekä pyrkivät mm. parantamaan nuorien vaikuttamismahdollisuuksia. Ryhmä muodostuu 
maksimissaan 20 nuoresta, jotka ovat 14–20-vuotiaita. 
 



 

 10 

SYRJÄYTYMISEN EHKÄISY JA HYVINVOINTIHANKKEET 

 
Oppilashuoltoryhmät, koulupsykologi ja -kuraattorip alvelut 

Syrjäytymisen ehkäisemisessä ja ennalta ehkäisevässä työskentelyssä nousevat koulujen 
oppilashuoltoryhmät tärkeään asemaan. Hankekunnissa toimivat ko. ryhmät koostuvat yleensä oppilaitoksen 
rehtorista, opinto-ohjaajasta, eritysopettajasta, kouluterveydenhoitajasta, mahdollisesta koulupsykologista ja 
-kuraattorista sekä sosiaalityöntekijästä. Ranualla syrjäytymiseen ehkäisemiseen liittyen toimii erityinen 
SILTA-työryhmä, jossa on laajempi edustus eri alojen ammattilaisista. Ryhmään kuuluvat mm. seurakunta, 
poliisi ja nuorisotyö. Työryhmä kokoontuu säännöllisesti, kuten oppilashuoltoryhmätkin, ylläpitää sektorien 
välistä yhteistyötä sekä käsittelee ajankohtaisia aiheita.  
 
Kouluterveydenhuolto on tärkeä tekijä nuorten tukemisessa, kuten myös koulukuraattori, -psykologi, 
sosiaalityö, lapsi-, perhe-, ja mielenterveysneuvolat/palvelut. Hankekunnissa palvelujen tarjonta ja 
mahdollisuudet vaihtelevat. Inarissa on käytettävissä kouluterveydenhoitaja, perhe- ja mielenterveysneuvola 
sekä lastensuojelu asioista vastaava sosiaalityöntekijä. Kemijärveltä tukea saa kouluterveydenhuollosta, 
sosiaalitoimistosta sekä perhe- ja mielenterveysklinikalta. Kolarissa toimii koulukuraattori, 
kouluterveydenhuolto ja mielenterveystoimisto. Ranualla tukea tarjoaa kouluterveydenhuolto, lastensuojelun 
puolelta sosiaalitoimi. Lisäksi Ranualla on mahdollisuus asioida kaksi kertaa kuukaudessa kasvatus- ja 
perheneuvolan vastaanotolla. Uuden lastensuojelulain mukaan kunnan tulee tarjota koulupsykologi, -
kuraattoripalveluita kaikille esi-, perus-, lisä ja valmistavan opetuksen oppilaille. Hankekunnissa onkin 
parhaillaan käynnissä uuden lastensuojelusuunnitelman laatiminen. 
 
 
Stressin hallintaa MAESTRO-ohjelmalla 
 
Kolarin peruskoulussa on perustettu Stressin hallinta -ryhmä oppilaille, joilla on mm. keskittymisvaikeuksia ja 
ongelmia saada omaa elämänsä järjestykseen. Stressin hallinta -ryhmän sisällöstä vastaa MAESTRO 
(MAsennuksen Ehkäisyä STEssinhallintaa Oppimalla) -ohjelma. Maestro-ohjelma on ensisijaisesti tarkoitettu 
yläkoululaisille ja toisen asteen opiskelijoille. Maestron stressinhallinta on kehitetty ehkäisemään nuorten 
masennusta. Masennusoireilun taustalla voi olla stressi, joka pitkään jatkuessaan vaikuttaa mielialaan ja 
lisää masennukseen sairastumisen riskiä. Tätä riskiä voidaan vähentää opettamalla nuorille stressitilanteista 
selviytymisen taitoja.  
 
Stressinhallinta on alun perin kehitetty Yhdysvalloissa. Vantaan Sateenvarjo-projektissa on suomennettu 
käsikirjat, jotka ovat kurssilla nuorten ja ohjaajien apuna. Koulupäivien aikana toteutettavalle kurssille 
ohjataan nuoret, jotka kouluterveydenhoitajan terveystarkastuksessa saavat R-BDI -mielialakyselyssä 5–15 
pistettä. Kurssi kokoontuu viikoittain kahdeksan kertaa ja tarpeen mukaiset seurantaistunnot pidetään 
kuukauden välein. Mukana voi olla viidestä seitsemään tyttöä ja poikaa. Nuorten stressinhallintakurssien 
ohjaajakoulutukseen on osallistunut 28 koulu-, sosiaali- ja terveystoimen työntekijää eri puolilta Lappia mm. 
Kolarin ja Kemijärven kunnista. 
 

Joustava Perusopetus eli JOPO-luokka 

Ranualla toteutuu JOPO-luokka eli joustavan perusopetuksen toiminta, johon on saatu Opetusministeriön 
erityisavustus. Vuonna 2008 JOPO-luokka aloitti toisen lukukauden. Kyseessä on vaihtoehtoinen tapa 
suorittaa peruskoulua. JOPO-luokalla oppilas motivoi itseään työnteon ja toiminnan kautta. Oppimisessa on 
keskeistä opiskeluhalun herättäminen ja nuoren omien tarpeiden kunnioittaminen. Opiskelussa jokaisella 



 

 11 

nuorella on yksilöllisesti laadittu opiskeluohjelma, joka koostuu työskentelystä työpaikoilla, opiskelusta 
ryhmässä, itseopiskelusta sekä intensiivikursseista. 
 
 
Valmiutta valmentajille, opastusta ohjaajille  
 
Valmiutta valmentajille, opastusta ohjaajille on Kemi-Tornionlaakson koulutuskuntayhtymä Lappian 
toteuttama ESR-rahoitteinen hanke. Sen ydintavoitteena on edistää työllistymistä ja työmarkkinoilla 
pysymistä sekä ehkäistä syrjäytymistä. Projektin kohderyhmänä ovat ammatillisissa oppilaitoksissa, 
lukioissa, kunnissa, työpajoissa, seurakunnissa sekä erilaisissa hankkeissa nuorten ja pitkäaikaistyöttömien 
parissa työskentelevät henkilöt. Projektin avulla heille annetaan koulutuksen ja käytännön harjoittelun kautta 
sellaiset pedagogiset ja tietoteknilliset perusvalmiudet, että he voivat toimia valmentajina työpajoissa, 
ammattityönohjaajina oppilaitoksissa, nuorisotyöntekijöinä, opintopiirien vetäjinä, vapaaehtoistyössä 
kolmannella sektorilla, sekä perehdyttäjinä työharjoittelijoille ja uusille työntekijöille yrityksissä. Projekti antaa 
myös lisävalmiuksia tietotekniikan hyödyntämiseen opetus/ohjaustyössä oppilaitoksissa, kunnissa, ja 
seurakunnissa nuorten kanssa työskenteleville henkilöille. Projektin tavoitteena on muodostaa ensisijaisesti 
Tornionlaakson ja Tunturi-Lapin seutukuntien alueelle sellainen toimijaverkosto, jonka avulla ammatillinen 
koulutus, ammatinohjaus ja kiinnostus kouluttautumista kohtaan tehostuvat entisestään. Tunnusomaista 
toiminnalle on läheinen yhteistyö yrityskentän, oppilaitosten ja työpajojen välillä, sekä modernin tekniikan 
jatkuva hyödyntäminen toiminnassa. Projektin toiminta rakentuu erilaisista koulutustilaisuuksista, joissa 
kohderyhmälle annetaan mm. perusvalmiudet pedagogiikkaan, sekä etäopetustekniikan hallitsemiseen ja 
hyödyntämiseen. Teoreettisten osioiden lisäksi projektissa järjestetään kohderyhmälle ohjattua 
käytännönharjoittelua yrityksissä ja oppilaitoksissa. Hanke toimii Kolarissa, Muoniossa, Pellossa ja 
Ylitorniossa.  
 
Opinto-ohjaukseen, oppilashuoltoon ja erityisopetukseen liittyviä erilaisia hankkeita on toteutettu ja 
toteutetaan lisäksi Kolarissa ja Kemijärvellä. 
 
 
Sukupuolisidonnaiset hankkeet: Time Out! Aikalisä!,  Pohjoisen pojat ja Kalorigeelit 
  
Time Out! Aikalisä! -hankkeessa kehitetään psykososiaalisia tukitoimia nuorten miesten 
syrjäytymiskehityksen ehkäisemiseksi. Toiminnalla halutaan edistää nuorten miesten hyvinvointia, ehkäistä 
elämäntilanteeseen liittyvien ongelmien vaikeutumista sekä auttaa ongelmien ratkaisemisessa. Toimintamalli 
perustuu kuntien, puolustusvoiminen ja siviilipalveluskeskuksen yhteistyölle. Tarkoituksena on aktiivinen 
tarttuminen tukea tarvitseviin nuoriin miehiin kutsunnoissa, varus- tai siviilipalveluksen keskeytyessä ja 
näiden miesten/naisten ohjaaminen erityiseen tukipalveluun. Lapissa toimintaa on seuraavissa kunnissa: 
Enontekiö, Kemijärvi, Kittilä, Kolari, Muonio, Posio, Ranua, Rovaniemi, Salla, Sodankylä, Utsjoki. 
 
Lapin mielenterveyshankkeet ovat aloittaneet yhdessä Kemijärven ammattiopiston kanssa Time Out -mallin 
edelleen kehittelyn ja kokeilun oppilaitosympäristössä – Nuorten Aikalisän. Yhteinen suunnittelu on aloitettu 
keväällä 2008. Tarkoituksena on ollut miettiä ennaltaehkäiseviä tukitoimia oppilaitoksen sisällä, riskien 
varhaista tunnistamista ja niihin puuttumisen pelisääntöjä. Opiskelun keskeyttävällä oppilaalla on suuri vaara 
jäädä ”pudokkaaksi”, eli tipahtaa ”ei mihinkään”. Mikäli tilanne on se, että opiskelija päätyy keskeyttämään 
opiskelunsa, käynnistyy Nuorten Aikalisä -mallissa yhteistyö kotikunnan aikalisäohjaajan kanssa. Hänen 
tehtävänsä on selvittää yhdessä nuoren kanssa nuoren tilannetta ja saattaen ohjata nuori tarvittaviin 
palveluihin/tukitoimiin kotikunnassa. Lasten ja nuorten erityispalveluhankkeessa työntekijänä oleva 
psykiatrinen sairaanhoitaja on ollut oppilaitoksella viikoittain syyskuusta 2008 lähtien sekä opettajien, 
opiskelijahuoltoryhmän että oppilaiden tukena. Häntä on voitu konsultoida myös videoneuvotteluyhteydellä, 
johon tarvittava ohjelmisto laitteineen on hankkeen kautta hankittu oppilaitokselle. 
 
Pohjoisen Pojat -hankkeessa keskitytään sukupuolten välisen ja alueellisen tasa-arvon edistämiseen sekä 
syrjäytymisen ehkäisyyn. Hankkeen tavoitteena on tunnistaa pohjoisen haja-asutusalueiden poikien 
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koulunkäyntiin liittyviä tekijöitä ja ongelmakohtia sekä kehittää poikien oppimista tukevia pedagogisia malleja. 
Tavoitteena on, että poikien kouluviihtyvyys, koulumotivaatio ja oppimistulokset paranevat. Sukupuolten 
eritahtinen kehitys ja poikien kielellisen alueen oppimisvaikeudet huomioidaan hankkeessa, mutta 
kehitetyistä pedagogisista ratkaisuista hyötyvät sekä tytöt että pojat. Hankkeessa on mukana yksi koulu 
Tervolasta, Enontekiöltä, Kilpisjärveltä, Ranualta, Kemijärveltä, Saarenkylästä ja Karigasniemeltä. 
 
KaloriGeelit-tyttötyöhanke on saanut Lapin lääninhallituksen myöntämän alueellisen kehittämisrahan ja 
toiminta on alkanut 1.9.2008. Kyseessä on tyttötyön toteuttaminen Inarin kunnassa. Hanke toimii Ivalon 
viestintäpajalla sekä Inarissa ja Sevettijärvellä siten, että Inarin kunnan nuorisotyöntekijät ohjaavat 
KaloriGeelit-ryhmiä muutamana iltana viikossa. Toimintaan kuuluu erilaisia yhdessä tekemisen muotoja, joita 
nuoret itse suunnittelevat. Toiminnassa on esimerkiksi leipomista, Singstar-kilpailuja ja eri liikuntamuotoja.  
 
 
Selvänä yhdessä - ennaltaehkäisevä päihde- ja huume työn hanke 
 
Selvä Peli toimintaa on tehostettu koko 2000-luku ennaltaehkäisevään päihde- ja huumetyöhön liittyvillä 
hankkeilla. Vuosien 2008–09 hanke perustuu Inarin kunnan ja Lahden sekä Tornion kaupunkien väliseen 
alueyhteistyöhön. Painopiste vuonna 2009 on Inarin Tilkkutäkin sekä lahtelaisen Nuorten Talo Pariston 
nuorten vapaaehtoisohjaajien välisessä leiri- ja koulutustoiminnassa.  
 
 
Ehyt-projekti: Elämisen arvoista hyvinvointia ja tu rvallisuutta  
 
Elämisen arvoista hyvinvointia ja turvallisuutta on SPR:n hallinnoima ja RAY:n rahoittama vuosina 2008–
2010 toteutettava hanke. Sen tarkoituksena on parantaa ihmisten hyvinvointia, turvallisuutta ja selviytymistä 
vapaaehtoisten tuella. Projekti kehittää toiminnan malleja, joilla lisätään yhteistyötä eri toimijoiden kesken. 
Siinä tuotetaan uudenlaisia selviytymissuunnitelma-, koulutus- ja yhteistyömalleja. Lisäksi kehitetään malli ja 
mittarit hyvinvointiturvallisuuden arviointiin. Mukana on 17 Punaisen Ristin osastoa kolmen piirin alueelta. 
Projekti ja sen kokeilupilotit linkittyvät sisäisen turvallisuuden ohjelmaan ja sen yhteydessä valmisteltaviin 
kuntien turvallisuussuunnitelmiin. Hanke toimii mm. Ivalossa. 
 
 
Elämässä mukana - Eallimis mielde -projekti  
 
Vammaisten ja mielenterveyskuntoutujien asumispalvelujen kehittämishanke Elämässä mukana on vuosina 
2005–2009 toteutettava hanke. Hanke on asumispalvelusäätiö ASPA:n hallinnoima ja RAY:n rahoittama. 
Asumispalvelusäätiö ASPA teki vuonna 2003 selvitysprojektit Inarin ja Utsjoen kuntien alueella vammaisten 
ihmisten ja mielenterveyskuntoutujien asumispalveluiden tarpeista. Näissä selvityksissä nousi esille, että 
tämänhetkinen julkinen palvelujärjestelmä ei tavoita kaikkia apua ja tukea tarvitsevia ihmisiä alueiden 
erityispiirteiden vuoksi. Erityispiirteitä ovat haja-asutus, pitkät etäisyydet, monikulttuurisuus, vähäinen 
palveluiden tarjonta sekä väestön ja eri vammaryhmien vähäisyys. Tästä johtuen tarvitaan yksilöllisiä 
räätälöityjä palveluratkaisuja. Asumispalvelusäätiö ASPA on saanut Raha-automaattiyhdistykseltä 
rahoituksen 5-vuotiselle Elämässä mukana - Eallimis mielde -projektille, joka toteutetaan Inarissa ja 
Utsjoella. Päämääränä on uudenlaisen, paikallisiin olosuhteisiin soveltuvan, joustavan ja asiakkaiden 
palvelutarpeisiin mukautuvan palvelujärjestelmän luominen eri tavoin vammaisille ihmisille ja 
mielenterveyskuntoutujille. 
 
 
Etsivä löytää 
 
Inarin viestintäpaja on saanut opetusministeriöltä avustuksen etsivän työpajatyön kokeilun käynnistämiseksi 
Inarin kunnassa vuonna 2008. Hanke on saanut myös jatkorahoituksen vuodelle 2009. Etsivän työn 
hankkeen nimi on Etsivä löytää ja sen tarkoituksena on tavoittaa niitä peruskoulun suorittaneita nuoria, jotka 
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ovat jääneet tai ovat jäämässä koulutuksen tai työllistävien toimenpiteiden ulkopuolelle. Etsivän työn 
tarkoitus on toimia matalan kynnyksen ”paikkana” nuorille. Työntekijän kanssa voi tulla keskustelemaan 
mieltä askarruttavista asioista esim. koulutuksen suhteen. Tavoitteena on kuunnella nuorta ja etsiä 
vastauksia ongelmiin yhdessä. Hanke toimii yhteistyössä Revontulisäätiön, työvoimatoimiston, 
Kansaneläkelaitoksen, sosiaalitoimen, Ivalon yläasteen koulun sekä Saamelaisalueen koulutuskeskuksen 
kanssa. 
 
 
Me Too -hanke 
 
Me Too -hanke on saanut Etsivä löytää -hankkeen tavoin rahoituksen opetusministeriöltä. Kohderyhmänä 
ovat 13–28-vuotiaat opiskelun, koulun ja työelämän ulkopuolella olevat nuoret. Hankkeen tavoitteena on 
tukea nuorta opiskeluun ja työelämään liittyvissä valinnoissa sekä ohjata nuorta hänen elämäänsä liittyvissä 
ongelmissa, kuten oman suuntansa löytämisessä. Me Too -hanke toimii pääasiallisesti Rovaniemen ja 
Ranuan alueella, mutta kohderyhmänä ovat koko Lapin läänin alueella asuvat 13–28-vuotiaat 
syrjäytymisvaarassa olevat ja jo opiskelu-, koulu- ja työelämän ulkopuolella elävät nuoret. Me Too -hankkeen 
toimintaa ylläpitää Rovaniemen monitoimikeskus-säätiö eli Romotke. 
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PAJATOIMINTA JA LISÄLUOKAT KOULUTUKSEN REITTEINÄ 
 
 
Inarin kunnan viestintäpaja 
 
Inarin kunnan viestintäpajaa on kehitetty vuodesta 1989 alkaen, ensivaiheessa koko sivistystoimen 
yhteishankkeena. Alun perin toimittiin Ivalon ala-asteen tiloissa videopaja -nimikkeen alla. Syntyessään 
Inarin kunnan videopaja oli Lapin läänin ensimmäinen kunnallinen videopaja. 1990-luvun alussa videopaja 
siirtyi Ivalon yläasteen ja lukion entisestä oppilasasuntolasta vapautuneisiin tiloihin, jolloin toiminta laajeni 
videotyöstä myös äänituotantoon. Näin syntyi viestintäpaja. Käynnistyessään työpajana viestintäpaja oli 
läänin ensimmäinen mediapainotteinen työpaja. Keskeisenä tavoitteena koko toiminnan ajan on ollut pajalle 
työllistettyjen nuorten työmarkkinavalmiuksien parantaminen koulutukseen hakuun. Tavoitteena on myös 
nuorten oman elämänhallinnan parantaminen.  
 
Pajatyöllä on ollut suuri merkitys syrjäytymisen ehkäisyssä. Paja on mahdollistanut nuorille, joiden suoritetun 
tai keskeytetyn peruskoulun, lukion tai ammatillisen koulutuksen jälkeinen jatkosijoittuminen on syystä tai 
toisesta jäänyt avoimeksi, sopivan jakson pohtia omia jatkonäkymiä. Saadut kokemukset sekä tiedollinen 
oppi palvelevat nuorten jatkoelämää riippumatta siitä, minkälaiseen koulutukseen tai minkä tyyppiseen 
työhön he pajajakson jälkeen hakeutuvat. Päätavoitteena ei siis ole ollut se, että viestintäpaja tuottaa 
viestintäalan opiskelijoita tai ammattilaisia, vaikka muutamien kohdalla alalle suuntautuminen on pajajakson 
jälkeen tapahtunutkin. Nuorten työpajan status on merkinnyt sitä, että lähes poikkeuksetta kaikki 
viestintäpajalle työllistetyt ovat ensimmäisen työsuhteen alkaessa olleet 17–25-vuotiaita. 
 
Inarin kunnan viestintäpajan monipuolinen toiminta on nostanut nuorison mediaosaamisen tasoa 
paikkakunnalla, kohottanut lappilaisnuorten itsetuntoa ja ehkäissyt syrjäytymistä. Pajan yhteydessä toimii 
oma radioasema Radio Inari, jota voidaan pitää myös paikallisena nuorisotiedotuksen väylänä. 
Videotyöpajan toiminnassa yhtyvät tällä hetkellä nuorisokasvatuksen ja mediakoulutuksen periaatteet. 
Lisäksi toiminta on osa nuorisotiedotusta ja koulujen mediakasvatusta. Paja edustaa innovatiivista ja 
aktiivista toimintamallia nuorille kohti tietoyhteiskuntaa. 
 
ESR -rahoitteinen Nuorten inarilaisten työpaja, rekrytointi ja osaamishanke toteutettiin Inarin kunnan 
viestintäpajassa vuosina 2004–2006. Sitä ennen on toteutettu Apro -nuorten työpaja kehittämishanke 1998–
2001 sekä Intro -työpajahanke 2001–2004. Tavoitteena vuosina 2004–2006 oli kehittää nuorten 
elämänhallintaa, lisätä osaamista, ennaltaehkäistä syrjäytymiskehitystä ja parantaa 
työllisyysmahdollisuuksia. Arvioituina tuloksina ja vaikutuksina oli viestinnän ja it-alan osaamisen kasvu ja 
tason nousu, sekä työttömyyden lasku nuorten keskuudessa. Lisäksi viestintä ja it-palvelut kehittyivät, 
verkostoituminen laajeni ja teknologian käyttö lisääntyi. Projekti lisäsi omalta osaltaan taustaympäristönsä 
osaamista, tarjosi palveluita alueen yrittäjille ja muille toimijoille sekä pyrki kehittämään nuorten hakeutumista 
yrittäjyyteen. Työpajan toiminta liittyi suurimmaksi osaksi viestintään ja erilaisiin uusmedian työtapoihin. 
Erityisenä kehittämiskohteena projektilla oli Radio Inarin toiminnan laajentaminen ja kehittäminen matkailua 
palvelevaksi mediaksi. Projektin erityisenä tavoitteena oli vakinaistaa Inarin kunnan viestintäpaja osaksi 
Inarin kunnan normaaleja vakituisia palveluja. Tätä edellytti kunnan ohella myös TE-keskus avustuspäätöstä 
tehdessään. Tavoite toteutui ja Inari kunnan viestintäpaja vakinaistettiin Inarin kunnanvaltuuston päätöksellä 
1.3.2006 alkaen. Kohderyhmänä olivat työttömät, ammattikouluttamattomat ja syrjäytymisuhanalaiset 17–28-
vuotiaat nuoret ja pitkäaikaistyöttömät ilman ikärajoja. Heille annettiin hankkeen aikana työvoimapoliittisena 
koulutuksena viestintä- ja työnhakukoulutusta. Lisäksi he saivat henkilökohtaista ohjausta sekä 
mahdollisuuden työharjoitteluun, työkokeiluihin ja tukityöhön. Nuorille tarjottiin myös tietoa erilaisista 
koulutusvaihtoehdoista, joihin he voivat suuntautua pajajakson jälkeen. Nuori laati itselleen urasuunnitelman 
ja hakeutui koulutukseen pajajakson aikana. Työllistyä saattoi joustavasti, ei pelkästään pajalle, vaan 
esimerkiksi matkailualalle. Nuoria ohjattiin asiakaspalvelutehtävissä, pyrittiin kehittämään nuoren luovaa 
ajattelua ja antamaan välineitä ja virikkeitä. Työvoimapoliittisia toimenpiteitä yhdistämällä nuorelle voitiin 
tapauskohtaisesti räätälöidä 2–14 kuukauden mittainen pajajakso. Vaikeassa työvoimapoliittisessa 
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asemassa oleville henkilöille kehitettiin heidän valmiustasolleen sopivia räätälöityjä toimintamalleja. 
Erityisesti näille nuorille luotiin käytännönläheisiä toimintamalleja viestinnästä käsitöihin.  
 
Paja on toiminut viestinnän koulutuksessa yhteistyössä kunnan eri koulutuslaitosten kanssa ala-asteelta 
ammatilliseen koulutukseen. Kokemukset työpajatoiminnasta ja työvoimapoliittisesta koulutuksesta ovat 
olleet positiivisia. Pajan parhaita anteja nuorten mielestä ovat olleet oman itsetunnon kasvaminen, 
ryhmähengen syntyminen, uusien asioiden ja ajatusten löytyminen, ATK:n opiskelu ja yleinen aktivoituminen. 
Kokonaisuudessa nuoret ovat kokeneet paja- ja koulutustoiminnan erittäin myönteisenä. Hankkeen 
tukitoimenpiteet helpottivat nuorten uravalintaa ja hakeutumista koulutukseen. Hankkeen aikana yhteistyö eri 
viranomaistahojen mm. työvoimatoimiston ja sosiaalitoimiston kesken kehittyi, ja nuoria pystyttiin auttamaan 
heitä koskevissa asioissa kokonaisvaltaisemmin ja paremmin. 
 
In@Net nuorisotiedotuksen ja -neuvonnan kehittämishanke on toiminut Lapin lääninhallituksen myöntämällä 
rahoituksella vuodesta 2007. Kyseessä on viestintäpajan ja Radio Inarin tiloissa toimiva nuorisotiedotus- ja 
neuvontapiste.  
 
 
Kolarin nuorten työpaja  
 
Kolarin Nuorten työpaja tarjoaa 17–28-vuotiaille kolarilaisille nuorille työ-/harjoittelupaikan. Työpajalla on 
puu- ja saneerausosasto, metalli- ja hitsauspiste sekä ompelimo. Työpaja toimii sivistyslautakunnan alaisena 
ja päävastuu on nuoriso- ja liikuntasihteerillä. Työpajalla tehdään töitä yksityisille, kunnan eri hallintokunnille 
ja yrityksille. Työpajalle nuori voi tulla töihin tai harjoittelemaan kunnallisella työllistämistuella. 
 
Nuorten työpaja on toiminut Kolarissa vuodesta 1993 lähtien. ESR-rahoitteinen paja toimi Työpajasta tie 
tulevaisuuteen -projektin ajalla 1.7.1996–31.12.1999. Hankkeesta saatujen arviointitulosten perusteella 
työpajatyyppisen toiminnan tarpeellisuus vahvisti paikkakunnalla asemansa. Tulokas-projektin (2000–2003) 
aikana pyrittiin panostamaan erityisesti nuoren kokonaisvaltaisen elämänhallintataitojen parantamiseen. 
Tavoitteena oli myös kehittää moniammatillista yhteistyötä nuorten parissa toimivien eri viranomaisten välillä, 
seutukunnallista yhteistyötä sekä kansainvälisyyskasvatusta.  
 
Nuorten työpaja on sosiaalinen yhteisö, joka tarjoaa nuorten ohjaus- ja valmennuspalveluja. Toiminnan 
tavoitteena on parantaa tuetun työnteon ja harjoittelun avulla nuorten elämänhallintaa ja sosiaalista 
oppimista, sekä ohjata nuoria koulutukseen ja työelämään. Työmenetelmänä työpajoilla on toiminnallinen 
oppiminen. 
 
 
Ketun kulma – Ranuan kunnan Nuorten työpaja  
 
Kohderyhmänä Ketun kulmassa olivat 17–30-vuotiaat ranualaiset nuoret, joilla ei ollut ammatillista koulutusta 
tai peruskoulun päättötodistusta tai joilla oli ollut pitkä työttömyys ammatillisen koulutuksen jälkeen. 
Tarvittaessa Ketun kulmaan otetaan alle 17-vuotiaita nuoria harjoitteluun. Kehittämiskohteina olivat nuorten 
elämänhallinta, valmiuksien parantaminen, yhteistyöverkoston tiivistäminen ja kehittäminen erityisesti 
oppilaitosten suuntaan sekä ennaltaehkäisevä päihde- ja huumetyö. Tärkeimpänä työmuotona olivat 
ammatinvalintaohjauksen kohdistaminen nuoriin ja yhteistyö ammatinvalinta- ja psykologipalvelujen 
hankinnassa. Yhteistyötahoina olivat oppilaitokset ja paikallinen työvoimatoimisto. Nuorten elämänhallintaa 
ja valmiuksia parannettiin yksilöllisen tuen kehittämisellä. Tällöin otettiin mukaan myös pajajakson 
päättymisen jälkeen 1–2 vuoden seuranta-aika, jolloin esimerkiksi tuetaan nuorta aloittamaan ammatilliset 
opinnot. Sen lisäksi nuorille suunnataan erilaisia tukitoimia pajatyöskentelyn ohella. Näitä olivat lyhytkurssit 
eri teemoilla sekä mahdolliset koulu- ja työpaikkakokeilut. 
 
ESR-rahoitteisen Ketun kulma projektin (2004–2006) päätavoitteena oli ranualaisten kouluttautumattomien ja 
työttömien nuorten elämänhallintataitojen parantaminen ja sosiaalinen vahvistaminen sekä 
ammattikoulutukseen hakeutumisen edistäminen. Lisäksi tavoitteena oli edistää opinto-ohjauksellista 
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yhteistyötä eri sidosryhmien kesken ja tehostaa poikkihallinnollista yhteistyötä työpajatoimintaan liittyen. 
Kehitettävänä oli myös uusia käytännön ohjausmenetelmiä pajatyöhön ja seurantakeinoja nuorten 
pajajakson jälkeiselle ajalle. Projektin käytännöntyö käsitti mm. työharjoittelua, tukityöllistämistä, 
lyhytkursseja atk:ssa, asiakaspalvelussa, ensiavussa, kankaanpainannassa ja terveissä elämäntavoissa. 
Terveitä elämäntapoja pyrittiin edistämään luennoilla ja liikuntapäivillä Lapin urheiluopistolla kaksi kertaa 
vuodessa. Nuorten kanssa laadittiin toimintaohjelmaa päihteiden käytön vastustamiseksi sekä tupakanpolton 
vähentämiseksi. Myös säännöllistä liikuntaa pyrittiin edistämään viikoittaisella liikuntatuokiolla. Pajanuorille 
tehtiin alku- ja loppuhaastattelut ja mahdollisuuksien mukaan tavoitesuunnitelma. Pajanuoret harjoittelivat 
myös henkilökohtaisen pajapäiväkirjan kirjoittamista.  
 
 
AmmattiStartti 
 
AmmattiStartti toimii yhtenä väylänä nuorelle, joka ei ole ihan varma minne haluaa peruskoulun jälkeen 
jatkaa, tai nuorelle, joka esimerkiksi on keskeyttänyt aloittamansa toisen asteen koulutuksen. AmmattiStartin 
tehtävänä on tarjota opiskelijalle eväitä oman ammatti- ja uravalinnan suunnitteluun. Opiskelijalla on 
mahdollisuus selkiyttää käsitystään ammatinvalinnastaan ja saada valmiuksia ammatilliseen 
peruskoulutukseen hakeutumiseen tai opinnoista suoriutumiseen. AmmattiStartilla voi suunnitella uraa ja 
työelämää, perehtyä työelämään, ammatteihin ja koulutukseen, suorittaa ammatillisia opintoja ja 
työssäoppimista, täydentää peruskoulun tietoja, kehittää opiskelutaitoja ja itsetuntemusta sekä siirtyä 
joustavasti eri aloille tutkintoon johtavaan koulutukseen. Opetuksessa ja oppimisessa kiinnitetään erityistä 
huomiota oppimisvalmiuksiltaan ja -tavoiltaan erilaisiin opiskelijoihin ja sellaisiin opiskelijoihin, jotka 
tarvitsevat tukea elämänhallintaan liittyen. AmmattiStartti toimii hankekunnista Ranualla ja Kemijärvellä.  
 
 
Jatko-opetus/lisäluokka 
 
Ivalon yläasteen koululla toimi oppilaanohjauksen kehittämishanke lukuvuonna 2008–2009. Hankkeen 
keskiössä oli perusasteen ja toisen asteen nivelvaiheen kehittäminen ja rahoituksen turvin on käynnistetty 
lisäluokkatoimintana ns. kymppiluokka. 
 
Lisäopetukseen voidaan ottaa nuori, joka on saanut päättötodistuksen samana tai edellisenä vuonna. 
Opetusryhmän muodostavat opiskelijat, joilla on vaara jäädä pois toisen asteen koulutuksesta tai joiden 
jatkokoulutussuunnitelmat ovat selkiintymättömät. Jokaiselle oppilaalle laaditaan henkilökohtainen 
opetussuunnitelma ja työn tavoitteena on se, että kullakin nuorella on lisäluokan jälkeen suunnitelma ja 
lisävalmiudet jatko-opintoihin. Opiskelun ohella käytetään käytännön työelämäharjoittelua. 
 
Keskeinen yhteistyötaho on kunnan viestintäpajalla toimivan Etsivä löytää -hankkeen nuoriso-ohjaaja. Ivalon 
yläasteen koulu on hakenut hankkeelle jatkorahoitusta myös lukuvuodelle 2009–2010. 
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TAIDETOIMINTAMALLIT NUORTEN HYVINVOINNIN TUKEMISEKS I 
 
 
Outoguru-hanke  
 
Outoguru-hanke on Suomen Kulttuurirahaston Myrsky-hankkeen rahoittama osahanke, joka toimii 
kymmenellä paikkakunnalla: Kolarissa, Muoniossa, Kittilässä, Enontekiöllä, Utsjoella, Inarissa, 
Sodankylässä, Sallassa, Savukoskella ja Pelkosenniemellä. Outoguru toteutuu nuorille suunnattuina 
avoimina taidetoimintoina vuoden 2009–2010 aikana.  

Myrsky-hankkeiden tavoitteena on tarjota nuorille mielekästä tekemistä ja uutta sisältöä elämään kulttuurin ja 
taiteen avulla. Kohteena ovat erityisesti ns. katvenuoret, joilla on ongelmia elämässään. Toisaalta 
katvenuorilla tarkoitetaan nuoria, jotka asuvat katvepaikkakunnilla. Myrsky-hankkeiden periaatteena on 
järjestää ammattitaiteilijoiden ohjaamaa toimintaa nuorille. Toiminta on nuorten omaa tekemistä, jossa 
nuorilla on pääosa. Myrsky-hankkeiden kohderyhmänä ovat 13–17-vuotiaat nuoret. 

Outoguru-hanke on Lapin taidetoimikunnan vetämä hanke. Sen yhteistyötahoja ovat kunnat, Lapin 
alueteatteri ja Keski-Pohjanmaan ammattikorkeakoulun taiteen yksikkö. Tavoitteena on antaa nuorille 
taiteellisia väyliä tutkia itseään omassa elinympäristössään, omaa kulttuuritaustaansa ja juuriaan 
pohjoisessa. Outoguru toteutuu taiteilijoiden vetäminä avoimina taideprosesseina, joissa nuoret saavat itse 
valita työskentelytavat ja taiteen välineet. Kokonaisprosessin vetäjinä käytetään teatteri-
ilmaisunohjaajakoulutuksen saaneita teatterialan ammattilaisia, jotka ovat erikoistuneet soveltavaan 
draamaan ja taiteidenvälisyyteen. Lisäksi heillä on käytössään perinteisen teatterin tekemisen välineitä esim. 
näytelmän ohjaamiseen, jos nuoret haluavat tehdä teatteriesityksen.  
 
Outoguru koskettaa kyseisillä paikkakunnilla ensivaiheessa kaikkia yläaste- ja lukioikäisiä, koska vetäjät 
vierailevat kouluissa pitämässä teatteri-ilmaisuntunteja ja esittelemässä työtapojaan. Hanke huipentuu 
Aittakuru-festivaaleihin kesällä 2010. Tapahtuma kokoaa parhaimmillaan satoja nuoria yhteen. Tällaisella 
taidetoimintatavalla on pitkä historia Tunturin taidepajan toiminnassa.  
 
Kolarissa Outoguru hankkeen vetäjän ohjaama nuorisoteatterin musiikkinäytelmä ”Tänään olen minä en 
kukaan muu” sai ensi-iltansa 25.4.2009. Näytelmä on tarina itseksi tulemisesta, kiusaamisesta, 
ystävyydestä, vastuunottamisesta, ja kasvamisesta. Näytelmän käsikirjoittamisesta, lauluista ja 
näyttelemisestä vastasivat 18 yläkoulu- ja lukioikäistä nuorta ohjaajiensa avustuksella. Näytelmä tullaan 
paikallisten näytösten lisäksi esittämään Sallassa Outoguru-festivaaleilla ja Lappeenrannan Teatris-
katselmuksessa. 
 
Outuguru käyttää nuorten tavoittamiseen ja vuorovaikutukseen sekä blogeja että irc-galleriaa. Näitä 
verkkopalveluita hyödynnetään kaikissa Myrsky-hankkeissa. 
 
 
Lapin lastenkulttuuriverkosto madaltaa osallistumis en kynnyksiä 
 
Taikalamppu on valtakunnallinen lastenkulttuurikeskusten verkosto, jota ylläpitää opetusministeriö. 
Taikalampun tavoitteena on tukea ja edistää lastenkulttuuritoimintaa ja nostaa lastenkulttuurin arvostusta 
sekä tukea olemassa olevia toimijoita ja toiminnan viemistä sinne, missä sitä ei vielä ole. Lapin 
lastenkulttuuriverkosto pääsi osaksi Taikalamppua toimintakaudelle 2006–2008 ja uudelle 
viisivuotistoimikaudelle 2009–2013. Taikalampussa painotetaan henkistä hyvinvointia, luovuutta ja 
innovatiivisuutta. Lapissa kiinnitetään erityistä huomiota paikallisen lastenkulttuurin kehittämiseen. 
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Vuonna 2006–2008 Lapin lastenkulttuuriverkostoon kuuluivat Tornion, Kemin ja Rovaniemen kaupungit, 
Ranuan ja Inarin kunnat sekä Saamelaiskäräjät. Keskeisiä kehittämistehtäviä olivat lastenkulttuurin 
kehittäminen paikallisesti ja alueellisesti, lasten ja nuorten kulttuuripalveluiden saavutettavuuden 
edistäminen ja taide- ja kulttuurikasvatuksen menetelmien kehittäminen. Taiteenalakohtaisesti kehitettiin 
erityisesti mediakasvatukseen, sarjakuvaan ja saamelaiseen lastenkulttuuriin liittyvää toimintaa. 
 
Kehittämistyössä lähtökohtana olivat jo olemassa olevat rakenteet ja osaaminen. Lähtökohtana oli 
yhteisöllinen ja osallistava toiminta sekä verkottuminen paikallisesti, alueellisesti ja valtakunnallisesti. 
Sisällöllisinä tavoitteina korostuivat paikallisen kulttuuri-identiteetin vahvistaminen ja kulttuuriperinteen 
säilyttäminen, luovuuteen rohkaiseminen ja tasapainoisen virikkeisen kasvuympäristön luominen lapsille ja 
nuorille. Verkostomainen rakenne toi kunkin alueen paikallisen toiminnan ja osaamisen myös muiden 
verkoston jäsenten ulottuville. 
 
Lapin lastenkulttuuriverkostossa paikallista yhteistyötä on edistetty mm. perustamalla 
lastenkulttuurityöryhmiä, tekemällä yhteistyötä taiteilijoiden ja kolmannen sektorin kanssa, tukemalla lasten 
ja nuorten osallisuutta, tukemalla kuljetuksia ja lisäämällä tiedotusta. Lapsilähtöisyyttä on pidetty esillä siten, 
että lasten ja nuorten toiveet huomioidaan jo toiminnan suunnittelussa sekä tukemalla lasten omaa 
osallistumista ja aktiviteettejä monin eri tavoin. Verkostomaisuutta on painotettu kehittämällä alueellista 
verkostoa, tuottamalla toimintaa yhdessä, hyödyntämällä paikallista osaamista sekä avoimuudella. 
 
Käytännön toimintoja Lapissa ovat mm. kouluihin nimetyt kulttuuriagentit, joiden tehtävä on toimia 
äänitorvena nuorille eri tapahtumista sekä tuoda viestiä nuorilta organisaatioon päin. Vuonna 2007 
käynnistettiin K9-korttien jakaminen kaikille 9-luokkalaisille. K9-kortin tavoitteena on tarjota edullisia ja jopa 
ilmaisia kulttuuripalveluja nuorille Ranualla sekä Lapin alueella yhteistyössä Lapin lastenkulttuuriverkoston 
kanssa. Ranualla painopistealueina oli mediakasvatus, sanataide sekä perinteisiin kädentaitoihin yhdistyvä 
lasten luova keksijätoiminta. Käytännössä Taikalamppu toteutti mm. yhteistyössä 4H-yhdistyksen kanssa 
käden taidot -kerhoja yläasteen käsityöluokissa ja dogsitter-kerhoa 4H:n tiloissa. Lisäksi Taikalamppu on 
järjestänyt Ranualla mm. magnaleirin nuorille. Lapin lastenkulttuuriverkoston arvioinnissa on arvioitu Ranuan 
toiminnan osalta, että kylien osin omaehtoinen taidetapahtuma- ja perinnetyö on onnistunut hyvin. Verkoston 
arvioinnissa on todettu Inarin osalta, että kunnan sijainti rakentaa edellytyksiä valtakunnalliset rajat ylittävälle 
viestintäkasvatukselle lasten ja nuorten parissa. Kulttuurityössä nuoret ovat painopisteenä. Yhteistyöalueena 
on Pohjoiskalotti. 
 
Opetusministeriön vahvistamat kehittämisalueet ovat lasten kulttuurin kehittäminen paikallisesti ja 
alueellisesti, lapsipoliittisten ohjelmien edistäminen kunnissa, taide- ja kulttuurikasvatuksen sisältöjen ja 
menetelmien kehittäminen mukaan lukien etäopetuksen kehittäminen taidekasvatuksessa. Lapin 
lastenkulttuuriverkostoon kuuluvat Tornio, Kemi, Ranua, Rovaniemi, Kemijärvi sekä Saamelaiskäräjät. 
Taiteenalakohtaisina kehittämisalueina Lapin verkostolle määriteltiin sarjakuva ja mediakasvatus sekä 
saamelainen lastenkulttuuri. Sarjakuvien alueella Lapin lastenkulttuuriverkosto toteuttaa mm. lasten 
piirtämien sarjakuvien tallennusta ja julkaisua sekä järjestää kilpailuja ja näyttelyitä ja sarjakuvatapahtumia. 
Keskeisenä yhteistyötahona on Kemin sarjakuvakeskus ry. 
 
Saamelaisen lastenkulttuurikeskuksen kehittämisalueena Lapin lastenkulttuuriverkostossa on saamelaisten 
kielellisten ja kulttuuristen oikeuksien toteutumisen edistäminen, saamelaisen perinteisen osaamisen 
integroiminen osaksi lastenkulttuuria sekä taidekasvatuksen kehittäminen. Jatkossa järjestetään kouluissa 
saamelaiskulttuuriin pohjautuvia kursseja, joita opettajat voivat integroida oppituntien sisältöihin. 
 

Tunturin Taidepaja – taiteidenvälistä kulttuurituot antoa 

Tunturin Taidepaja toteutettiin Pelkosenniemellä, Savukoskella, Sallassa, Posiolla, Kemijärvellä ja 
Sodankylässä. Hankkeen lähtökohtana oli tarjota työttömille, syrjäytymisuhan alla oleville nuorille oppimis- ja 
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työympäristö taidekasvatuksen parissa. Kyse oli työvoimapoliittisesta nuorisokoulutuksesta, jossa samalla 
kehitettiin alueen kulttuurimatkailua ja pyrittiin vaikuttamaan työllisyyteen. Hankkeen kohderyhmää olivat 18–
25-vuotiaat työttömät nuoret, alueen yli 15-vuotiaat nuoret (200 henkilöä/vuosi), sekä lukioiden taideaineiden 
opettajat. Hankkeen välillinen vaikutus kohdistui kulttuuri- ja opetustoiminnasta vastaaville henkilöille ja 
alueen matkailupalveluyrityksille. 
 
Tunturin Taidepaja tarjosi taideilmaisusta kiinnostuneille työttömille nuorille koulutus- ja harjoittelupaikan. 
Harjoittelupaikka järjestettiin kahdesti vuodessa 5 kk:n kestoisena. Koulutuksen lähtökohtana oli työssä 
oppimisen malli, jossa nuoret rakensivat itse erilaisia luontoon ja paikalliskulttuuriin tukeutuvia 
taidetapahtumia mm. Aittakurussa. Tavoitteena oli parantaa nuorten työmarkkinavalmiuksia ja selkeyttää 
koulutuksellista suuntautuneisuutta. Lisäksi koulutuksen tavoitteena oli antaa osaamisen välineitä 
monimuotoisen taiteen toteuttamiseen ja tuotteistamiseen. 
 
Projekti sisälsi nuorten mahdollisuuksia osallistua monimuotoisiin taidetoimintoihin, kuten 
Noitarumpuleireihin. Leirejä mainostettiin alueen kouluilla toiminnallisissa tietoiskuissa. Lukiolaisille tarjottiin 
mahdollisuus suorittaa lukio-opintoihin ylimääräinen ilmaisutaidon kurssi Tunturin Taidepajan toiminnassa. 
Siten projekti antoi lisäresursseja nuoriso- ja taidekasvatustyöhön. Projektin tavoitteena oli luoda 
toimintamalli taideaineopettajalaitosten kanssa harjoittelujaksojen toteuttamisesta alueella ja tapahtumissa, 
joten hankkeessa tehtiin tiivistä yhteistyötä Lapin yliopiston kuvataidekasvatuksen koulutusohjelman ja 
Sibelius Akatemian musiikkikasvatuksen koulutusohjelman kanssa.  
 
Tunturin Taidepajan toiminta tuotti kulttuuri- ja elämysmatkailuun liittyviä ohjelmapalveluita yhteistyössä 
matkailualan yritysten kanssa ja laajensi siten ohjelmapalveluiden tarjontaa alueella. Taidetapahtumien 
kautta pyrittiin lähentämään ihmisten luontosuhdetta ja edistämään koulutettavien, yleisön ja sidosryhmien 
ympäristötietoisuutta. 
 
Projektin rahoittajina toimivat Lapin Lääninhallitus, Lapin TE-keskus sekä viisi Itä-Lapin kuntaa 
(Pelkosenniemi, Savukoski, Salla, Posio ja Kemijärven kaupunki) sekä Sodankylä. Projektin hakijana ja 
hallinnoijana toimi Lapin Nuorison Liitto. Toiminnassa tehtiin yhteistyötä Pelkosenniemen kunnan, Itä-Lapin 
Kuntayhtymän, Sodankylän kunnan, Pelkosenniemen työvoimatoimiston, Lapin Ympäristökeskuksen, 
Metsähallituksen, Metsäntutkimuslaitoksen, Pyhä-Luosto -alueen yrittäjien, Opintokeskus Kansalaisfoorumi 
ry:n, Lapin yliopiston taiteiden tiedekunnan sekä Sibelius-Akatemian kanssa. Opiskelijoita oli 
työvoimapoliittisissa koulutuksissa projektin ajan yhteensä 73. Leiri- ja kurssitoimintaan osallistui 1040 yli 15-
vuotiasta ja 612 alle 15-vuotiasta nuorta. Projekti toteutettiin vuosina 2000–2003. 
 
Vuosina 2003–2005 Tunturin taidepajan toimintaa toteutettiin Kulttuuri ja Taide -projektinimen alla. Projektin 
päävastuuviranomainen oli Lapin Lääninhallitus sekä Opetusministeriö, joka rahoitti hanketta. 
Toteuttajaorganisaationa toimi Pelkosenniemen kunta ja projektin vastuuhenkilönä toiminnanjohtaja Ulla 
Laine. Hankkeen puitteissa toteutettiin tapahtumia Pyhä-Luosto-alueelle ja järjestettiin leirejä ja kursseja. 
Projektissa tuettiin syrjäytymistä ehkäisevää työtä tarjoamalla alueen väestölle mahdollisuuden olla mukana 
kulttuurituotannossa erilaisissa rooleissa työntekijänä, harjoittelijana ja esiintyjänä. Hanke pidensi alueen 
matkailukautta tapahtumatuotantonsa avulla ja lisäsi näin välillisesti alueen työpaikkoja.  
 
Samanaikaisesti Tunturin taidepaja sai lisärahoitusta Yhteisöllinen kulttuurimatkailu koulutus -projektin 
muodossa. Projekti oli perustetun Tunturin Taidepajayhdistys ry:n hallinnoima sekä Lapin TE -keskuksen 
rahoittama ESR-hanke. Muita hankkeen toteutukseen osallistuneita organisaatioita olivat Pelkosenniemen 
kunta, Kemijärven kaupunki ja työvoimatoimisto sekä Lapin yliopisto. Koulutuksen välittömänä 
kohderyhmänä olivat tavoite 1 alueen yli 18-vuotiaat työttömät sekä yli 15-vuotiaat alueen asukkaat, 
välillisenä kulttuuri- ja opetustoiminnasta vastaavat henkilöt ja alueen matkailuyritykset.  
 
Toiminnan tavoitteena projektisuunnitelman mukaan oli tarjota 15–30 työttömälle vuodessa koulutus- ja 
harjoittelupaikka sosiokulttuurisen innostamisen keinoin rakennettavan matkailutuotteen valmistamiseen. 
Tavoitteena oli kehittää malleja työttömyyden ehkäisemiseen kulttuurin ja taiteen keinoin sekä lisätä 
alueellisesti kulttuuri-, ympäristö- ja taideosaamista ja koulutusta sekä yhteisöllistä vastuuta oman alueen 
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kehittämisestä. Tavoitteena oli lisäksi osallisuusmahdollisuuksien lisääminen taideprojekteihin, 
luontosuhteen lähentäminen ja ympäristötietoisuuden edistäminen. Projektin konkreettisena tavoitteena oli 
tuottaa 1-2 uutta yhteisöllistä kulttuurielämysmatkailun ohjelmakokonaisuutta.  Koulutusta toteutettiin yksi 
kuuden kuukauden jakso ajalla 16.8.2004–16.2.2005 ja sen jälkeen projekti jouduttiin lopettamaan, koska 
kriteerit täyttäviä hakijoita ei ollut riittävästi seuraavaan koulutusjaksoon. 
 

Utsjoen Tulikettu – pohjoista yhteisötaidetta 

Utsjoen Tulikettu -hankkeen päävastuuviranomaisena toimi Lapin lääninhallitus sekä Opetusministeriö. Kyse 
oli Utsjoen sivistystoimen kaksivuotisesta hankkeesta (1.1.2005–31.1.2007). Rahoitusta hankeeseen saatiin 
Utsjoen kunnalta ja Lapin lääninhallituksen kautta Euroopan sosiaalirahastolta. Projektin puitteissa 
järjestettiin Utsjoella tiede- ja taidekoulutustapahtuma ajalla 28.2.–5.3-2005 ja 17.2.–23.2.2006. Toiminnan 
taustalla oli 15.3.–21.3.2004 järjestetty ensimmäinen Tulikettu-tapahtuma, jota rahoitti Utsjoen kunnan 
Povilus-hankkeen lisäksi tähtitieteellinen yhdistys Ohcejoga Ursa ry.   
 
Projektin kohderyhmänä olivat Utjsokisuun peruskoulun ja Utsjoen saamelaislukion opettajat ja oppilaat sekä 
avopalvelukeskuksen asukkaat, päiväkodit ja välillisemmin muutkin kyläläiset. Hanke teki yhteistyötä 
aktiivisesti mm. Utsjoen sosiaali- ja terveystoimen, Utsjoen kyläyhdistyksen,   Magga – ikäihmiset yhteisön 
voimavarana -projektin sekä Elämässä mukana – Eallimis mielde -projektin kanssa.  
 
Utsjoen Tulikettu -hankkeen tavoitteena oli suunnitella ja toteuttaa Tulikettu-tapahtumia tieteen ja taiteen 
parissa. Koulutuksen tiedeohjelmasta vastasivat Ohcejoga Utsjoen Ursa ry:n kanssa mm. valtakunnallinen 
Ursa ry, Sodankylän geofysiikan observatorio, Lapin ilmatieteellinen tutkimuskeskus ja Oulun yliopiston 
tähtitieteenlaitos sekä Teknillisen korkeakoulun äänilaboratorio. Taideohjelman suunnittelusta ja 
toteutuksesta vastasivat Lapin yliopiston taiteiden tiedekunnan taidekasvatuksen laitoksen opiskelijat 
ohjaajansa johdolla. 2006 mukaan liittyi myös Oulun yliopiston kasvatustieteiden ja opettajankoulutuksen 
yksikön musiikkikasvatuksen opiskelijat ohjaajansa johdolla.  
 
Koulutuksen keskeisenä lähtökohtana oli vuosittain valittu yhteinen teema. Teemaa lähestyttiin taiteen ja 
tieteen keinoin työpajojen, esitelmien ja näyttelyiden muodossa sekä suomalaisen että saamelaisen 
kulttuurin näkökulmasta. Eri tutkijat ja asiantuntijat pitivät omista aihealueistaan luentoja, 
paneelikeskusteluita sekä taidetyöpajoja.  
 
Toiminnan lähtökohtana oli lisätä osaltaan utjsokelaisten tasa-arvoisia osallistumis- ja 
oppimismahdollisuuksia niin koulutuksen kuin  kulttuurinkin parissa. Hankkeen tavoitteena oli lisätä 
osallistujiensa osaamista syventämällä luonnontieteiden ja etenkin talvitaiteen tuntemusta. Tieteen ja taiteen 
integraatiota sekä ajatusta yhteisöllisestä, koko kyläyhteisöä aktivoivasta toimintamallista, voidaan pitää 
hankeen erityisenä ansiona. Osallistuminen monialaiseen ja monikulttuuriseen toimintaan on mahdollistanut 
kohtaamisen, tehnyt näkyväksi yhteistyön merkityksen sekä tarjonnut malleja toiminnan edelleen 
kehittämiseen. 
 

ArctiChildren – keinoja kulttuuri-identiteetin rake ntamiseen 

Lapin yliopiston kasvatustieteen tiedekunnan koordinoima ArctiChildren-hanke pyrki edistämään Barentsin 
alueen kouluikäisten lasten ja nuorten psykososiaalista hyvinvointia, turvallisuutta ja riittävää tukea antavaa 
sosiaalista ympäristöä. Kehittämis- ja tutkimushanke toteutettiin vuosina 2004–2006 neljässä maassa 
(Suomi, Venäjä, Ruotsi, Norja). Projektin avulla yliopistot ja kouluyhteisöt rakensivat verkoston, joka 
mahdollisti koulutuksen ja kouluyhteisöjen kehittämisen yli rajojen pohjoisella alueella.  
 



 

 21 

ArctiChildren II (2006–2008) oli rajat ylittävä koulutusohjelma psykososiaalista hyvinvointia edistävän 
koulukasvatuksen tukemiseksi. Yliopistojen lisäksi kussakin maassa projektiin osallistui kouluyhteisöjä 
kaupunkialueilta ja maaseudulta. Suomessa hankkeeseen osallistuvat Korkalovaaran peruskoulu 
Rovaniemeltä ja Sevettijärven koulu Ivalosta. Hankkeen tavoitteena oli kehittää koulussa sovellettavia 
opetusmenetelmiä oppilaiden psykososiaalisen hyvinvoinnin tukemiseksi. Hankkeen Suomen osuudessa 
painopisteenä olivat taiteen, kokemuksellisuuden ja seikkailun mahdollisuudet oppilaan hyvinvointia 
tukevassa opetuksessa. Hankkeessa oli esillä monikulttuurisuus monella tasolla. Ensinnäkin hanke ylitti 
maiden rajat ja toiseksi esille nousi rajojen sisällä elävä monikulttuurisuus. 
 
Lapin yliopiston kuvataidekasvatuksen koulutusohjelma vastasi koulutuskokonaisuudesta Sevettijärvellä, 
Luujärvellä ja Jokkmokissa. Toteutetuissa työpajoissa pyrittiin tukemaan saamelaisalueen pienten koulujen 
oppilaiden psykososiaalista hyvinvointia kulttuuri-identiteettiä vahvistamalla. Ympäristö- ja yhteisötaiteella 
kohennettiin mm. koulupihojen viihtyisyyttä. Lisäksi taiteen avulla pyrittiin rakentamaan oppilaiden 
kulttuuritaustaa sekä ympäristö- ja luontosuhdetta. Sevettijärven, Jokkmokkin ja Luujärven kouluille on 
yhteistä oppilaiden monietninen tausta ja kodin, isovanhempien tai kyläyhteisön kautta läheinen suhde 
poronhoitoon. Etnisten erojen korostamista vältettiin. Tavoitteena oli rakentaa yhteisöllisyyttä, joka ei ole 
muita poissulkevaa.  
 
Työpajojen sisältö nostettiin kylien perinteestä ja ympäristösuhteeseen liittyvien uskomustarinoiden kautta. 
Työpajojen virkkeeksi valittiin erityisesti eläintarustoja ja -uskomuksia, koska lasten on helppo samaistua 
niihin ja näin tuoda tekemiseen mukaan omat merkitykset.  
 
Kulttuuridiversiteetin säilyttäminen oli ArctiChildren-hankkeen tavoite. Siten hankkeessa huomioitiin 
toiminnan lähtökohtana pohjoisten kulttuurien oma taide. Perinteiseen saamelaiseen taiteeseen ei ole 
kuulunut kuvataide, ei edes taide omana käsitteenään. Taidetraditio on silti pitkä, ja monet näkevät 
saamelaistaiteen ilmentymäksi käsityötaidon ja perinnekäsityökurssit riittäväksi taidekasvatukseksi. Toisaalta 
ottaessaan käyttöön nykytaiteen välineitä ovat saamelaistaiteilijat murtaneet pitkään vallinneen tilanteen, 
jossa heidän kulttuuristaan ovat kertoneet vain sen ulkopuoliset tahot. Nykytaiteen avulla on voitu kertoa 
omasta elämismaailmasta oman kulttuurin sisältä päin. Samalla taiteilijat myös rakentavat uutta pohjoista 
identiteettiä ja kulttuuria.  
 
Pohjoiset kulttuurimuodot ja -identiteetit ovat syntyneet ja kehittyneet läheisessä suhteessa ympäristöön. Oli 
luonnollista, että Lapin yliopiston taidekasvatuksen laitoksen lähtiessä kehittämään konkreettisia työmuotoja 
pohjoisissa yhteisöissä tapahtuvaa nykytaiteellista toimintaa varten, valikoitui välineeksi juuri ympäristötaide 
ja sen talvinen sovellus talvitaide. Valinta osoittautui onnistuneeksi ja työskentelytavan voidaan nähdä 
kohdanneen pohjoisen yhteisöjen ympäristösuhteen sitä rikastuttavalla tavalla.  
 
ArctiChildren-hankkeessa ympäristö- ja yhteisötaidetta toteutettiin koulupihoilla. Sen taustalla oli käsitys 
pohjoisten kyläyhteisöjen, perheiden ja lasten läheisestä suhteesta ympäristöön ja luontoon. 
Ympäristötaiteen keinoin pyrittiin synnyttämään toimintamalleja, joiden kautta pohjoisen koulupiha, läheinen 
luonto, vuodenkierto ja lumi ymmärretään mahdollisuuksina oman kulttuuri-identiteetin yhteisölliseen 
kuvaamiseen ja rakentamiseen Koulupiha soveltui hyvin yhteisöllisen toiminnan tapahtumapaikaksi. Piha 
tarjosi näyttämön koulun ulkosuhteisiin liittyville toiminnoille, kuten kodin ja koulun tai koulun ja nuorisotyön 
yhteistyölle. 
 
 
Elävää Kuvaa ja voimaannuttavaa elokuvakerrontaa 
 
Elävää kuvaa -projekti on Sodankylän kunnan sivistystoimen hallinnoima projekti, johon osallistuvat 
Sodankylän lisäksi Rovaniemi, Ranua, Kittilä, Savukoski, Salla ja Pelkosenniemi. Lisäksi Lapin yliopiston 
kasvatustieteiden tiedekunta osallistuu projektin pedagogisten menetelmien arviointiin ja tarjoaa opiskelijoille 
projektiin liittyviä elokuvakasvatuksen työpajakursseja. Sodankylässä uutena teemana on videon 
käyttäminen voimaanuttamisen välineenä. Muilla paikkakunnilla aloitetaan opetushenkilöstön 
täydennyskoulutus pohjautuen Sodankylän aiempiin kokemuksiin liikkuvan kuvan käyttämisestä opetuksen 
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kohteena ja opetusvälineenä. Projektin tavoitteena on lisäksi edesauttaa mahdollisuuksia kehittää pysyvä 
alueellinen elokuvakasvatuksen koulutuskeskus Lappiin. 
 
Projektin tavoitteena on media- ja elokuvakasvatuksen keinoin kehittää erityisesti nuorten 
vaikutusmahdollisuuksia kertoa omista tarpeista ja kiinnostuksen kohteista. Projektin ensisijaisena 
kohderyhmänä ovat opettajat (varhaiskasvatus, perus- ja toinen aste, vapaa sivistystyö) sekä kouluavustajat, 
koulunkäyntiavustajat ja muu opetushenkilöstö. Toisena kohderyhmänä ovat nuoret (16–29-vuotiaat) ja 
Lapin yliopiston opiskelijat. Tavoitteena on kehittää opettajien mediataitoja ja elokuvasivistystä, jotta he 
voivat käyttää liikkuvaa kuvaa opetuksen, voimaannuttamisen sekä identiteettityön välineenä. 
Voimaannuttavan videon avulla voidaan kehittää lasten ja nuorten hyvinvointia ja osallisuutta sekä ehkäistä 
syrjäytymistä. Audiovisuaalinen viestintä parantaa lasten, nuorten ja aikuisten mahdollisuuksia vaikuttaa 
heille tärkeisiin asioihin. Videoiden tekemisessä yhdistyvät tiedon välittäminen, todellisuuden tutkiminen ja 
havainnointi sekä itseilmaisu. Lisäksi voimaannuttava video sopii erityisen hyvin koulujen erityisopetuksen 
välineeksi. Tämän vuoksi erityisopetus ja -opettajat ovat yksi toiminta-alue, johon projektin toimintaa 
kohdennetaan. 
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POHDINTA 
 
Nuorten hyvinvointia tukevia toimintamalleja ja -menetelmiä on Lapin läänissä ja hankekunnissa Inarissa, 
Kemijärvellä, Kolarissa ja Ranualla runsaasti. Nuoriso-, liikunta-, kulttuuritoimi sekä eri järjestöt organisoivat 
monipuolisesti nuorille suunnattuja aktiviteetteja. Kuntien nuorisotilat ovat aktiivisessa käytössä, jossa nuori 
voi tulla vaan viettämään aikaansa ja saa halutessaan tukea myös ongelmatilanteisiin. Lapissa on kuitenkin 
myös erityisiä haasteita nuorten hyvinvointia tukevan toiminnan järjestämiseen: haja-asutusalueilla ja kylissä 
pitkät etäisyydet sekä oman ikäryhmän pienuus hankaloittavat nuorten mahdollisuuksia osallistua sosiaalisiin 
tilanteisiin ja palveluihin. Kunnissa ja hankkeissa on kehitetty monia erilaisia ratkaisuja näihin haasteisiin. 
Leirit ja kuljetusten järjestäminen ovat hyviä toimintatapoja pitkien etäisyyksien alueilla. Kulttuuri- ja 
sosiaalipalvelujen integroiminen kouluun on myös yksi ratkaisu nuorten tavoittamiseen.  
 
Lapissa on toteutettu lukuisia määrä eripituisia hankkeita. Samaan aikaan kuntien nuorisotyö voi olla 
aliresursoitua ja nuorisotyöntekijät voivat olla melko kiireisiä hankkeiden pyörittämisessä. 
Kehittämishankkeiden tulisikin tarjota resursseja toiminnan todelliseen kehittämiseen, eikä sitoa työntekijöitä 
hankkeiden hallinnointiin. Nuorten hyvinvointia tukevia toimintamalleja voi kehittää ja on kehitetty hankkeina, 
mutta toimintamalleista tulee kuitenkin todellisia toimintatapoja vasta, jos ne juurtuvat osaksi pysyviä 
rakenteita. Nuorten hyvinvointia tukeva toiminta on luonteeltaan pitkäkestoista ja jatkuvaa. Kunnissa 
vierailevat projektityöntekijät eivät voi olla niitä aikuisia, joita nuoret tarvitsevat kasvunsa tueksi. Tämän 
vuoksi onkin tärkeää saada ns. kertaluontoisissa hankkeissa kuntien perustoiminta mukaan osaksi hanke- ja 
kehittämistyötä. 
 
Hyvinvointia tukevien toimintojen on oltava Lapissa avoimia ja rajattomia: niiden on innostettava monenlaisia 
nuoria osallistujiksi. Parhaimmillaan osallistujien heterogeenisuus myös edistää toiminnan tavoitteiden 
saavuttamista. Osallistujat voivat tukea toisiaan ja voimaantua toistensa seurasta.  
 
Hyvinvointia tukevaksi tarkoitettu taidetoiminta on yleensä ohjattua nuorten omaa tekemistä, mikä on hyvä 
ratkaisu. Osa toiminnoista on yksilökeskeisiä ja osa yhteisöllisyyttä vahvistavia. Esimerkiksi 
kansalaisopistoissa tarjottu taiteen perusopetus musiikissa, kuvataiteessa ja käsityössä on yleensä 
yksilökeskeistä ja ikäryhmäsidonnaista. Se on tavoitteellista opetusta, jossa on tarkoituksena kehittää 
opiskeluvalmiuksia eri taiteenalojen ammattiopinnoissa. Taiteen perusopetus tukee monen nuoren 
hyvinvointia, mutta sen rinnalla on paikka taidetoiminnalle, jossa lähtökohtana ovat esimerkiksi sukupolvien 
väliset kohtaamiset, yhdessä tekeminen ja omassa lähiympäristössä toimiminen. Esimerkiksi 
kansalaisopistot voisivat kehittyä yhteisötaidekeskuksiksi, joissa tarjottaisiin nuorille myös yhteisöllistä ja 
osallistuvaa toimintaa.  
 
Koulut ovat parhaimmillaan kylien ja haja-asutusalueiden toiminnallisia keskuksia, joissa tavoitetaan koko 
ikäluokan lapset ja nuoret. Koulun toiminta kyläyhteisössä voi olla parhaimmillaan vilkasta ja koulun tiloja voi 
käyttää monenlaisiin tilaisuuksiin. Koulutoiminnan integraatiota lähialueelle voidaan kehittää 
projektimuotoisesti tukien samalla sekä koulua että kylän elinvoimaisuutta ja viihtyisyyttä.  
 
Osallisuus on yksi keskeinen nuorten hyvinvoinnin tekijä. Osallisuudessa on olennaista kokemus siitä, että 
ihminen voi todella aikaansaada muutoksia ympäristössään ja sitä kautta omassa elämässään. Kuten 
Lapissa toteutetuissa hankkeissa on todettu, taide tarjoaa kokemushakuisena toimintana erinomaiset 
edellytykset vaikuttavien kokemusten luomiselle. Yhteisöllisesti toteutetut taideteokset, kuten ympäristötaide 
ja tapahtumat, omassa lähiympäristössä vaikuttavat sekä paikkakunnan viihtyisyyteen että kokemuksina 
tekijöihinsä. Yhteisestä tekemisestä, mukanaolosta ja oman panoksen antamisesta syntyvä osallisuuden 
tunne on edellytys voimaantumiselle, omiin kykyihin ja vaikutusmahdollisuuksiin luottamiselle.  
 
Kartoituksen tekeminen on tukenut Nuorten hyvinvoinnin ankkurit Lapissa -hankkeessa kehitettävien 
toimintamallien suunnittelua. Esimerkiksi hankkeessa tehdyt kouluvierailut, joissa on sekä esitelty hanketta 
että tutustuttu taidetyöskentelyyn, on nostettu aiemmista toimintamalleista. Kartoituksen avulla on myös 
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tiedostettu ongelmia ja tarpeita, mikä on suunnannut uusien toimintamallien suunnittelua. Kartoituksen avulla 
on verkostoiduttu hankekunnissa ja löydetty toimintoihin yhteistyökumppaneita.  
 
Ankkurit -hankkeen yhtenä päätavoitteena on luoda hankekuntien nuorisotyön tueksi hyvinvointia tukevia 
taidepainotteisia toimintamalleja. Nämä toimintamallit kehitetään yhteistyössä hankekuntien nuorten ja 
nuorisotoimijoiden kanssa. Osallisuus on siis tärkeä osa myös hankkeen toimintamallien kehittämisessä. 
Toinen tärkeä osa on, että toimintamallit juurrutetaan osaksi kuntien toimintaa. Tähän tavoitteeseen pyritään 
kouluttamalla ko. kartoituksen ja hanketoiminnan aikana luotuja verkostoja ja yhteistyötahoja 
taidetoimintamallien käyttämiseen ja soveltamiseen oman kunnan olosuhteisiin.  Toimintamallien 
mallintaminen ja koulutukset tapahtuvat vuosien 2009–2010 aikana. Hanke päättyy lokakuussa 2010. 
 

 


